

Jubilejas konkursā — uzvara

Paša vasaras plaukumā, kad kopā sazied levas, Kastanas, ceļņi, 12., 13., 14. maijā Zvejniekleima samērā kļūsti izskanēja kādreiz tik populārā televīzijas un Zvejnieku savienības konkursā «Val tu mīli jūrū?» 20. kursa gadskārta. Rodas jautājums, kam šis konkurss vajadzīgs: skolēnu profesionālai tevīzei, Zvejnieku savienībai, kolhoziem vai skolai un skolotājiem, uz kuru pļeciem ir mācību programmu izpilde, republikas dziesmu svētki, sporta pasākumi utt. Par to, ka tas ir 20. konkurss, liecināja tikai skaitļas mala krūkas, kausi ar speciāliem jubilejas uzrakstiem un nekas vairāk. Vārbut konkursu organizētāji nolaidība, ka nekas šeit neliecināja par tāda liela konkursa esamību, bet vārbut to organizēšanā neesatījis tie, kam tas bija jādarā, un atkal viss smagums tika iznesis uz skolas un atsevišķu skolotāju pļeciem. Viegli ir atbraukt un gudras idejas izklā-

tīt, paspiest rokas, saņemt ziedus, iedot leprētķs sagatavotas balvas un atgriezties savos kabīnetos Rīgā, bet kas būs tālāk? Pastāv ļoti liela plaisa starp skolas iespējām un Zvejnieku savienības pārstāvju idejām un versijām. Pārstāvju sanāksmēs gadu no gada gaisa lidinas jaunās vēsmas, tikai nez kāpēc līdz zemei tas nenonāk, jo dažas no idejām ir pat ļoti interesantas. Tā vien šķiet, ka runāšana notiek runāšanas pēc. Konkurss it kā nonācis strupceļā: zūd skolēnu interese, aizrautība, degsme, pazūd lielās komandas, kuras nevar nokompletēt sakarā ar to, ka zēnu skaits vidusskolās sarūk. Konkurss kļūst vienveidīgs, maza interese arī no zvejnieku kolhozu puses utt. Pastāv arī citas problēmas, kuras mūsu Rojas un Kolikas skolas nav tik sasāpējušas. Viena no tādām problēmām ir skolu konkursi, kuri tikpat kā citur nenotiek, izņemot Roja un Kolikā, tāpēc arī

rezultāti citām komandām ir diezgan zemi, tādā konkurencē uzvarēt ir nedaudz vieglāk.

Kā tad mums veicās? Jāsaka, ka necerēt ļaui, jo arī mēs savus trūkumus un ikdienas nebusanas zīnām, tādēļ 1. vieta jaunākajā grupā nāca negaidīti. Tādā rezultātā šajā grupā nav saņemti, augstākais rezultāts bija 3. vieta — 1986. gadā. Kolikas as-tongadīgās skolas komanda visus šos gadus ir turējusies godam un arī šogad ar samērā jaunu, nomaļinātu komandu prāta lērdoties 2. vieta. Vecākā grupa, startējot individuāli, arī leģuva labus rezultātus, un, ja tas būtu komandu sacensības, tad arī šogad kauna mēs nebūtu palikuši. Pēc pašu skolēnu domām, piedrūkt cīņās spāra, startējot individuāli un nevis kā komandai. Katrā grupā bija sava komandas drēsele, kura centās, lai rezultāti būtu labāki. Pļe tādlem skolēniem var pieskaitīt Arvi Verdiņu (9. klase) un Jāni Sulecu

(7. klase). Gribētos, lai arī nākotnē viņu uguniņas neapdzistu, un arī visu pārējo skolēnu sirdis saglabātos kaut neliela daļa no sava dzimnīta krasta amatprasmes. Atmiņā palikuši mūsu novadnieka Krišjāņa Valdemāra vārdi: «Dedzīga tuvāku mīlestība, cīeta apņēmsanās un nešaubīga izdarīšana iespēji visu.»

Jā mēs visi kopā apņēmsimies, izdarīsim, tad mums būs gan sava augstākā jurskola, savī jūrasbraucēji un savī pasnie-dzeji šajās jurskolās. Konkurss varētu būs solis uz šo seno tradīciju atdzīvīnāšanu.

KONKURSA REZULTĀTI

«Val tu mīli jūrū?» 20. republikas konkursa jaunākajā grupā atsevišķos veidos ir šādi: metienēm 2. vieta tiklu lāpīšanā un pakošānā, 3. vieta zivju vērsnā. Kopvertījumā — uzvara. Zēni izcīnīja uzvaru meģļu spēlē, trešie navigācijā, 9. vieta tika izcīnīta spēlesšanā un statēte. Kopā legūta 3. vieta. No 60 zēniem labākos rezultātus uzrādīja: J. Čeksters — 1. vieta navigācijā, 2. vieta tiklu lāpīšanā,

V. Bricis — 2. vieta navigācijā, J. Sulecu — 6. vieta spēlesšanā, T. Kilmits — 6.—9. vieta meģļu spēšanā. No 48 metienēm 2. vietu tiklu lāpīšanā izcīnīja Z. Mitenberga, bet 3. vietu A. Buka, 6. vietu tiklu lāpīšanā un pakošānā guva I. Andersone, 7. vieta zivju vērsnā bija Z. Fabrici-
usai.

Labī individuāle sasniegumi bija vecākajā grupā, 32 dalībnieču konkurencē 1. vietu gan zivju vērsnā, gan pakošānā izcīnīja S. Dāvidsone. Viņa bija ceturtā labākā tiklu lāpītajā un uzvara kopvertījumā. 2. vietu kopā izcīnīja Z. Berziņa, sestā bija A. Eitmane, septītā I. Grīnvalde. Zēniem starp 27 dalībniekiem 4. vietu izcīnīja G. Rērtis, kurš bija labākais navigācijā. 6. vietu izcīnīja A. Verdiņš, ļoti labī sacensības uzāka D. Mežaerīņš — ar 1. un 2. vietu meģļu spēlēšanā un spēlesšanā, taču viņš nepiedalījās visos veidos.

Skolēnu sagatavošanā aktīvi piedalījās kolhoza darbinieki I. Sternbergs, Raitis Sēners, L. Graudņa, H. Lismente, M. Kras-tiņa, I. Laktuks. M. Leitarte

Barņa Nr 21 (1986) 1989. gada 26. maijā